Mezunlar Cemiyeti’nin faaliyetlerinden birisi de Dârüşşafaka adında bir
dergi çıkarmak olmuştur.4 Bu çalışmada, bir yıl boyunca neşri devam eden
Dâruşşafaka dergisinin on iki sayısı tanıtılacak ve sadece bilim ve düşünce
tarihimiz değil eğitim hatta siyasi tarihimiz bakımından da çok önemli görülen
içeriği incelenip değerlendirilecektir.

Dârüşşafaka Dergisi

Dergi yayın hayatına [Rûmî] 1 Haziran 1325 [14 Haziran 1909] tarihinde
başlamıştır. Aylık olarak yayınlanan dergi on iki sayı çıkarılmıştır. Son sayısı 1
Mayıs 1326 [14 Mayıs 1910] tarihlidir. Kapakta dergi adı olarak Dârüşşafaka
ibaresi kullanılmıştır. Dergi, iç sayfalarda yeri geldikçe Dârüşşafaka Mecmûası
şeklinde anılmıştır.

Öte yandan burada sadece bir kurumun ortaya
çıkmasına yol açan olayların sayılıp dökülmesiyle yetinilmemekte
Dârüşşafaka’yı kuranların ve okulun yetiştirdiği ilk kuşağın zihniyetleri,
beklentileri, duyguları ve coşkularıyla bütün bir ruh halleri bizzat bu süreçte yer
alan kişiler tarafından çok canlı ve samimi bir şekilde anlatılmaktadır.

Dergide Dârüşşafaka Mezunlar Cemiyeti’nin kuruluş tarihi 8 Ağustos
1324 [21 Ağustos 1908] Cuma günü olarak verilmektedir. Mezunlar Cemiyeti
üyelerinin ilk ve en önemli işi, kendilerini yetiştiren ve II. Abdülhamid
döneminde kurucusu ve sahibi Cemiyet-i Tedrîsiye-i İslâmiye’nin elinden
alınarak eğitim bakanlığına devredildiği için zamanla yok olmanın eşiğine
getirilen Dârüşşafaka okulunu, tekrar eski günlerine döndürmeye çalışmak
olmuştur.

Öğrenciler
artık her gün şikâyete başlamıştır. Sonunda bazı garazkâr yönlendirmelerle
okulun beş sınıfından öğrencilerin oluşturduğu topluluk Ferîd Paşa’nın
sadrazamlığı sırasında 3 Teşrînievvel 1319 [16 Ekim 1903] Cumartesi günü
Babıâli’den Beşiktaş’a gelerek bir gösteri yapmıştır. O zaman bir ihtilal gibi
değerlendirilen bu gösteri nedeniyle Dârüşşafaka müdürü Ferîk Hüseyn Paşa,
Diyarbakır’a gönderilmiştir. Okul da yönetmeliğindeki özel okul (idâre-i
husûsiye) statüsüne son verilerek resmi okullar gibi yönetilmek üzere bir buyruk
ile Maârif Nezâreti’ne bağlanmıştır.

Dârüşşafaka’da eğitimin nasıl başladığı ve mezunların durumu hakkında
da bilgi veren Mehmed İzzet’in anlattığına göre, okula ilk kaydedilen öğrenci
sayısı elli dörttür. Bunların okuma yazma, ilmihâl ve sülüs bilen yirmi beşi
ikinci sınıfa aktarılırken hiçbir şey bilmeyen diğerleri birinci sınıfı
oluşturmuşlardır. Derslere, bu iki sınıf ile 16 Haziran 1290 [28 Haziran 1874]
Cumartesi günü başlanmıştır. İlk okutulan ders genel kültür (malûmât-ı nâfia)
olmuştur. 1294-95 [1878-79] yılında Osmanlı-Rus savaşı ve diğer nedenlerden
ötürü dersler yapılamamıştır.

Dârüşşafaka ilk mezunlarını 15 Temmuz 1297’de [27 Temmuz 1881]
vermiştir. 1297’den 1324 [1881-1908] yılı sonuna kadar toplam 429 mezun
verilmiştir. Bu süre içinde senede ortalama 16 öğrenci mezun edilmiş
olmaktadır. En az mezun, beş kişi ile 1297’de [1881] en çok mezun ise 31 kişi
ile 1324 [1908] tarihinde verilmiştir.

İlk mezunlar, Posta ve Telgraf Nezâreti kalemine memur olmuşlardır.
Birisi ikinci dönem mezunlarından olmak üzere toplam dört kişi 1299 [1883]
yılı Eylül ayında eğitimlerini geliştirmek (ikmâl) amacıyla Paris’teki Telgraf
Okulu’na gönderilmişlerdir. Resmen vazgeçilene kadar, bakanlık
memurlarından uygun bulunan iki kişi aynı şekilde her iki yılda bir Paris’e
gönderilir. Sonraki mezunlar, diğer resmi dairelerde de iş bulmuşlardır.

Eğitim programı bakımından sekizinci sınıf
yüksek eğitim sınıflarından (sunûf-ı âliye) sayılmaktadır. 1287’de [1871]
oluşturulan ilk programda Cemiyet, Paris’teki Prytanée National Militaire de la
Flèche okulunun programını örnek almış ve Sakızlı Esad Paşa’nın Paris’ten
getirdiği kitaplar tercüme edilerek okutulmuştur. 1303 [1887] senesinde La
Flèche’in programında zamanın gereği doğrultusunda bir takım değişiklikler
yapıldığının öğrenilmesi üzerine oluşturulan bir heyet aynı yılın Nisan ayında
Dârüşşafaka programında da bazı değişiklikler yapmıştır.

Telgraf mühendisi Mehmed Emîn tarafından kaleme alınan bu yazı
dizisinde birinci dereceden belirsiz [gayr-i muayyen/indeterminate] denklem ve
denklem sistemlerinin nasıl çözüleceği (hall edileceği) anlatılmaktadır.19
Yazının ortaya çıkışı, Dârüşşafaka’da uzun yıllar karşılıksız tarih dersi okutmuş
İbrahim Şemî Bey’in 1307 [1891] yılı ortalarında bir gün cebinden, üzerinde bir
matematik problemi yazılı bir kâğıt çıkararak Mehmed Emîn Bey’den bu
problemin çözümünü istemesiyle başlar. Zira İbrahim Bey, katıldığı bir

17 Değişik yıllarda Dârüşşafaka’da yapılan müfredat değişikliklerinin fizik dersleri ve öğretimi bakımından

Dergide, bir dipnotla bu yazının Ulûm-ı İktisâdiye ve
İctimâiye Mecmûası’ndan iktibâs edildiği not edilmektedir. Rıza Tevfik, söz
konusu dergiyi Ahmed Şuayb ve Mehmed Câvid’le birlikte, tıpkı Dârüşşafaka
dergisi gibi, II. Meşrutiyetin ilanından sonra aylık olarak çıkarmış ve
Kânûnıevvel 1324/Ocak 1908 - Ağustos 1326/1910 tarihleri arasında 24 sayı
neşretmiştir. Burada sözü edilen makale ilk olarak Ulûm-ı İktisâdiye ve
İctimâiye Mecmûası’nda iki bölüm halinde yayınlanmıştır. Birinci bölümü
derginin 15 Şubat 1324/28 Şubat 1909 tarihli üçüncü sayısında ikinci bölümü
ise 15 Mart 1325/28 Mart 1909 tarihli takip eden sayıda yer almıştır.47 Şu halde
yazı yaklaşık on ay sonra bu kez Dârüşşafaka dergisinde tekrar yayınlanmış
olmaktadır.

Öte yandan makalenin Dârüşşafaka dergisindeki tekrar yayını sırasında
sayfa atlanması ve son kısmın bulunmaması gibi bazı eksiklikler
görülmektedir.48 Dördüncü sayıdaki, yazının son bölümünün eksikliğinin
farkına varıldığını düşünebiliriz.

Halide Salih’in ismi sadece dergi kapağındaki
içindekiler (mündericât) kısmında görülmektedir.56

Salih Zeki’ye ait ikinci yazı “Nutk-ı İftitâhî” adını taşımaktadır. Yazı,
1324 [1908] yılında Dârülfünûn-i Osmânî’nin Riyâziye Şubesi ikinci sınıf

54 Bu makalenin kısa bir sadeleştirmesi için bkz., Saraç, a.g.e, s. 17, 57-67.
55 Şeref Etker, “Salih Zeki Bey-Üç Boyutlu Bir Biyografi İçin”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları Salih Zeki

Özel Sayısı, VII/1, 2005, s. 140.

Mektup, bu mantığın, buradaki kanıtlamalarda kullanılan içters veya
yöndeş açılar birbirine eşittir gibi ilkeleri bulamayacağını, sadece bulunan bu
ilkelere dayanarak ‘a ve b gibi iki açı içters veya yöndeşse birbirine eşittir’
biçiminde zaten bilinen sonuçları tekrar eden çıkarımlar veya genellemeler
üretmekten başka bir faydasının bulunmadığını belirterek sona erer.60

Sonundaki imzadan, Salih Zeki’nin “Dârüşşafaka” adlı kısa yazısını, 14
Şubat 1325 [27 Şubat 1910] yılında Nuruosmaniye’de kaleme aldığı
anlaşılmaktadır. Salih Zeki yazıya, İslâm kardeşliğinin (uhuvvet-i İslâmiye) en
masumane tecelli ettiği yer olarak vasıflandırdığı okuluna karşı sevgisini,
aşkını, ebedî bağlılığını, her ziyaretinde bütün toplumsal dertlerinden (gavâ’il-i
ictimâ’iye) sıyrılarak bulduğu huzuru ve ayrı kaldığında duyduğu özlemi ifade
ederek başlamaktadır.

Yazarın yedinci makalesi “Cemiyet-i Tedrîsiye-i İslâmiye ve Dârüşşafaka
Programı” adındadır. Dârüşşafaka eğitim tarihi bakımından önemli görünen bu
yazıda Cemiyet-i Tedrisiye-i İslâmiye’nin, okul için yeni bir müfredat programı
hazırladığı ve bunun gelecek yıl uygulamaya konacağı, bu sene [1325/1909] ise
bazı değişikliklerle eski programın uygulanmasında fayda görüldüğü
bildirilmektedir. Yeni programa göre Dârüşşafaka öğrenci artık “baccalauréat és
science” olarak yetiştirilecektir. Bu nedenle vaktiyle okulun Telgraf Nezâreti ve
Rusûmât Emâneti’ne bağlı olması dolayısıyla okutulmak durumun olunan bazı
dersler şimdiki programdan çıkarılmıştır.